Se a pessoa estudante vier a ter outro(a) filho(a) durante o período de recebimento do auxílio, deverá  realizar uma nova inscrição em processo seletivo vigente para que sua nova situação seja avaliada.

2.7. Para este Edital, será  destinado o orçamento de R$ 48,000,00 (quarenta e oito mil reais), no exercício orçamentá rio de 2025 que equivalem a 40 (quarenta) vagas do Auxílio Parentalidade. 
2.8. Caso  o  orçamento  PNAES/UFOB  2025,  2026,  e  2027  sofra  algum  tipo  de  ajuste,  este  Edital  será  retificado no todo ou em parte.